Betriebsanleitung
SERIE MRR / MRA
Inkremental kodierte Magnetringe auf Elastomerbasis
 Magnetringe in radialer (MRR) oder axialer (MRA) Ausführung
 Geeignet für eine Vielzahl von ELGO-Inkrementalsensoren sowie
für die batteriebetriebenen Mess- und Anzeigesysteme der Serie IZ
 Lagerlose Drehgeber mit berührungsloser, verschleißfreier Abtastung
 Drei verschiedene Pollängen verfügbar (2 / 2,5 / 5 mm)

Abmessungen Abhängig vom Typ (siehe Abschnitte  5.2.1und  5.2.2)
Elektrische Daten
Einzelteilungsfehler  46 [m°]*
Lagefehler  23 [m°]pp*
Umfangsgeschwindigkeit  10 [m/s]*
Maximal auswertbare Flanken / U = IF x P (Interpolationsfaktor x Polanzahl)
Maximaldrehzahl 6000 [U/min]*
  *) bezogen auf einen Referenzdurchmesser von 100 mm
Umgebungsbedingungen
Temperaturbereich −40 ... +85° C
Luftfeuchtigkeit max. 95 %, nicht kondensierend
Schutzart IP68
5.2  Typenspezifische Daten
5.2.1 Variante MRR (radial)
Bezeichnung Ø AD Ø ID H Polanzahl (P) ≙ Pollänge
MRR-00-029-020-10-0XXX 29,8 mm 20 mm H7 10 mm 50 / 40 / 20 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-038-030-10-0XXX 38,7 mm 30 mm H7 10 mm 64 / 52 / 26 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-048-040-10-0XXX 48,9 mm 40 mm H7 10 mm 80 / 64 / 32 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-061-050-10-0XXX 61,7 mm 50 mm H7 10 mm 100 / 80 / 40 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-074-060-10-0XXX 74,4 mm 60 mm H7 10 mm 120 / 96 / 48 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-079-070-10-0XXX 79,5 mm 70 mm H7 10 mm 128 / 102 / 52 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-099-080-10-0XXX 99,9 mm 80 mm H7 10 mm 160 / 128 / 64 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-120-090-10-0XXX 120,2 mm 90 mm H7 10 mm 192 / 156 / 78 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-131-100-10-0XXX 131,7 mm 100 mm H7 10 mm 210 / 168 / 84 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-163-140-10-0XXX 163,5 mm 140 mm H7 10 mm 260 / 208 / 104 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-201-170-10-0XXX 201,7 mm 170 mm H7 10 mm 320 / 256 / 128 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-329-250-10-0XXX 329,0 mm 250 mm H7 10 mm 520 / 426 / 208 2 / 2,5 / 5 mm
MRR-00-405-275-10-0XXX 405,4 mm 275 mm H7 10 mm 640 / 512 / 256 2 / 2,5 / 5 mm
Abbildung 3: Abmessungen MRR
AD
ID
1x 45°
H
Technische Daten und Varianten
- 10 -
5.2.2 Variante MRA (axial)
Bezeichnung Ø AD Ø ID H Polanzahl (P) ≙ Pollänge
MRA-00-045-035-02-0XXX 45 mm 35 mm H7 2 mm 64 / 52 / 26 2 / 2,5 / 5 mm
MRA-00-061-051-02-0XXX 61,3 mm 51,3 mm H7 2 mm 90 / 72 / 36 2 / 2,5 / 5 mm
MRA-00-080-070-02-0XXX 80 mm  70 mm H7 2 mm 122 / 94 / 48 2 / 2,5 / 5 mm
MRA-00-100-090-04-0XXX 100 mm 90 mm H7 4 mm 152 / 120 / 60 2 / 2,5 / 5 mm
MRA-00-130-120-04-0XXX 130 mm 120 mm H7 4 mm 196 / 158 / 78 2 / 2,5 / 5 mm
Abbildung 4: Abmessungen MRA
5.3 Systemauflösung inklusive Sensor
Eine elektrische Periode (Kanal A oder B) eines Rechtecksignals besitzt generell vier auswertbare Flanken. Die
Auflösung eines MRR- oder MRA-Magnetrings in Kombination mit dem verwendeten Messsystem wird deshalb

WARNUNG!
Das Produkt darf nur mit einem feuchten Tuch gereinigt werden. Bitte keine aggressiven Reinigungsmittel verwenden!
Typenschlüssel
- 22 -
8 Typenschlüssel
Der oben abgebildete Typenschlüssel zeigt den Bestellcode anhand von Beispielen. Die exakten Typenbezeich-
nungen sind in den Tabellen unter  5.2.1 Variante MRR (radial) und  5.2.2 Variante MRA (axial) zu finden.
WICHTIG:
Es gilt zu beachten, dass je nach gewähltem Messsystem unterschiedliche Polzahlen gewählt
werden müssen. Lesen Sie hierzu bitte den Abschnitt  4.2. Eine falsche Polteilung führt zu
falschen Messwerten!
Die Polteilung des Magnetrings ergibt sich automatisch durch die Definition der Polanzahl.
Diese sind in den Tabellen  5.2.1 und  5.2.2 zu finden.
8.1 Zubehör
Bestellbezeichnung Beschreibung
POSU Polsucherkarte 85 x 55 mm (macht die Magnetringpole sichtbar)
202MR 00
Magnetring:
A = Axial
R = Radial
X
Version:
00 = Standard
01 = 1. Sonderversion usw.
Außendurchmesser inkl. Elastomer:
202 = 202 mm (Beispiel)
Innendurchmesser:
- - - 170 - 0128
Polanzahl :
128 = 128 Pole (Beispiel)
-10
Höhe Stahlring:
10 = 10 mm (Beispiel)
170 = 170 mm (Beispiel)
Index
- 23 -
9 Index
Ausrichtung der verschiedenen Sensoren ............ 14
Ausrichtung LMIX22 / EMIX23 mit Referenzimpuls
 .................................................................. 17
Ausrichtung von GMIX2.................................... 18
Ausrichtung von KMIX2 .................................... 20
Ausrichtung von LMIX1, EMIX1, GMIX1A und Serie
IZ ................................................................ 14
Ausrichtung von LMIX2 / LMIX22 / EMIX2 / EMIX23
 .................................................................. 15
Ausrichtung von RMIX2..................................... 19
Axiale Magnetringe (MRA) .................................. 8
Besonderheiten .................................................. 8
Betriebssicherheit ............................................... 5
Demontage ....................................................... 6
Entsorgung ........................................................ 6
Gefahrenquellen ................................................ 6
Installation ...................................................... 11
Interpolationsfaktor der ELGO-Messsysteme ....... 10
Lagerung .......................................................... 7
Maximal auswertbare Flanken pro Umdrehung ... 10
Montage auf der Achse oder Welle ................... 11
MRA - Montagebeispiele (axial) ......................... 13
MRR - Montagebeispiele (radial) ....................... 12
Pollängen und kompatible Sensoren ................... 8
Produkteigenschaften ......................................... 8